[image: Interior da bandeira]

PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJA DA TERRA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

ATA DA 2ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE
Município de Laranja da Terra – ES
Data: 26 de junho de 2025
Horário: 15h00
Local: Secretaria Municipal de Saúde
Aos vinte e seis dias do mês de junho de dois mil e vinte e cinco, às quinze horas, nas dependências da Secretaria Municipal de Saúde de Laranja da Terra/ES, reuniram-se os membros do Conselho Municipal de Saúde (CMS) para realização de Reunião Ordinária, conforme convocação prévia.
Estiveram presentes os conselheiros: Ingrid Furtado de Melo Storch, Vanise Wagner, Ereneu Borchardt, Geraldo Perozoni Júnior, Luma Braga Berger e Alexandro Dias Seibel. Aguardou-se até às 15h40 pelo comparecimento dos demais conselheiros. Diante da importância dos assuntos pautados, os conselheiros presentes deliberaram dar prosseguimento à reunião. Destaca-se que, posteriormente, a conselheira Stéfany Seibel manifestou-se no grupo oficial do Conselho, participando da votação da enquete referente ao cronograma de reuniões, o que completou o número necessário para o quórum, validando as deliberações tomadas durante a reunião.
PAUTA:
1. Leitura e aprovação da ata da reunião anterior:
A secretária Ingrid Furtado de Melo Storch realizou a leitura da ata da reunião anterior, que foi aprovada por unanimidade pelos conselheiros presentes e devidamente assinada.
2. Prestação de contas do 1º quadrimestre de 2025:
Foi realizada a apresentação da prestação de contas do Fundo Municipal de Saúde, referente ao período de janeiro a abril de 2025, pela gerente do Fundo Municipal de Saúde, Viviane Nickel. O arquivo foi disponibilizado aos presentes e reenviado ao grupo para conhecimento e manifestação dos demais conselheiros. Até o momento, não foram registradas objeções.
3. Informes – Apresentações de setores:
A gerente de enfermagem do Hospital São João Batista, Dalciane Vervloet, apresentou dados sobre atendimentos e melhorias realizadas na unidade.
Em seguida, Vanise Wagner, gerente da Regulação, trouxe informações atualizadas sobre a regulação de exames e consultas no município.
4. Definição do cronograma de reuniões:
Foi disponibilizada uma enquete no grupo do CMS com o objetivo de definir o melhor dia para realização das reuniões mensais. As opções apresentadas foram: "última quarta-feira do mês" ou "última quinta-feira do mês", ambas às 15h. Após manifestação da maioria dos membros, ficou definido que as reuniões do Conselho Municipal de Saúde ocorrerão na última quarta-feira de cada mês, às 15h.
5. Assuntos gerais:
Foi sugerido que a próxima reunião aborde o tema dos Agentes Comunitários de Saúde (ACS), com foco em melhorias que otimizem o atendimento à comunidade. Uma das propostas em destaque é a implantação de um sistema digital que permita aos ACS registrarem assinaturas da população diretamente em tabletes durante as visitas domiciliares, garantindo maior transparência e eficácia nos atendimentos.
Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião às 17:30 horas, e para constar, eu, Ingrid Furtado de Melo Storch, secretária do CMS, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, será assinada por todos os presentes.

image1.jpeg